



د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت

# پرمختیا

اوونیزه

۱۱۲ مه گڼه • پنجشنبه • د مرغومی ۵ مه • ۱۳۹۸



۶

## د کلیو بیارغونې او پراختیا وزارت ټولو ولایتي رئیسانو ته درې ورځني ورکشاپ نن پیل شو



۴

په افغانستان کې د کاربزونو د رغونې ورکشاپ جوړ شو



۸

د شینوارو ۶ ولسوالیو کې ۴۰۵ میلونه افغانیو په ارزښت ۱۶۸ پرمختیایي پروژې پلي کېږي





## په سرپل کې د نږدې ۴ میلیونه افغانیو په لگښت د ښاري برېښنا د یوې شبکې د غزولو کار بشپړ شوی دي

۳/ مرغومی/ ۱۳۹۸

د کلیو بیا رغونې او پراختیا وزارت د ولسي تړون ملي پروگرام له لخوا د ۴ میلیونه افغانیو په لگښت د ښاري برېښنا د یوې شبکې د غزولو کار د سرپل ولایت د مرکز اړوند د بغاوي علیا کلي د پراختیایي شورا له لوري بشپړ او گټې اخیستنې ته سپارل شوي دي. د نوموړې پروژې د جوړولو په ترڅ کې د ۲۱۰۵ متره اوږد د ۲۰ کیلوولتیه مزي او د ۳۶۶۰ متره اوږد د صفر اعشاریه ۴ کیلو ولتیه مزي د غځولو لپاره د ټي پي او اس پي ډوله ۵۴ پایي، نصب شوي دي. همدا رنگه نوموړې پروژه د ۱۶۰ کیلو ولتیه امپایر په ظرفیت ۲ ترانسفارمرونه لري چې د پروژې په بشپړیدو سره ۱۵۳ کورنیو ته د برېښنا څخه د گټې اخیستنې د لاسرسي زمینه برابره شوې ده. د یادونې وړ ده چې د دغې پروژې د جوړیدو په بهیر کې د ماهر او غیرو ماهر کارنگرو لپاره ۶۱۲ کاري ورځې هم منځته راغلي وې.



## په کنډز ولایت کې د څه باندې د ۲.۲ میلیونه افغانیو په ارزښت د یوه سړک د بیا رغونې کار روان دي

۱/ مرغومی / ۱۳۹۸

د څه باندې ۲.۲ میلیونه افغانیو په لگښت د کلیو د بیا رغونې او پراختیا وزارت د ولسي تړون ملي پروگرام دڅارنې، ساتنې او ودانۍ له پاره د پراختیایي نښې وچهې پروگرام (MCCG) له خوا د یو سړک د جوړولو، شگې اچولو او د ځینو برخو پراخولو او ډکولو کار د کنډز ولایت اړوند د نوبان د پراختیایي شورا لخوا روان دي. د دغه سړک اوږدوالي نږدې ۴ کیلومتره او پلنوالي یې ۳.۵ متره دي چې کار یې تر اوسه ۲۵٪ پرمخ تللي دي. د نوموړي پروژې د کار په بهیر کې ماهر او غیر ماهر کارنګروته به ۴۰۰ کاري ورځې رامنځته شوي او د پروژې د کار له بشپړیدو وروسته به ۲۸۷ کورنۍ ترینه ګټه واخلي.



## په ننگرهار کې له ۱۸ اړو کورنیو سره د څه باندې ۶۸ زره افغانیو په ارزښت د خوراکی توکو مرسته وشوه

۲/ مرغومی / ۱۳۹۸

له ۱۸ اړو کورنیو سره څه د باندې ۶۸ زره افغانیو په ارزښت د کلیو د بیا رغونې او پراختیا وزارت د ولسي تړون ملي پروگرام د غله جاتو د بانک له لوري د ننگرهار ولایت د کامې ولسوالۍ د کورګرابه د پراختیایي شورا له خوا د خوراکی توکو مرسته وشوه. دغه مرستې د ولسي تړون د ټولنیز ګډون لپاره د مالي وچهې پروگرام (SIG) لخوا چې د خلکو ونډه هم پکې وه، کلیوالو ته وړاندې شوې چې اوږه، بوره او لوییا په کې شامل وو. د بې روزګارۍ او موسمي لوږې په موده کې د کلیو اړو کسانو ته د غله جاتو بانکونو له لارې مرسته، بیوزلو کسانو ته د شتمنو خلکو له خوا د لاسنیوي فرهنگ دودوي.





کړه چې درې ورځني دغه ورکشاپ به دلته د کاريزونو له دوديز سيستم څخه د کار د اخیستو د څرنگوالي په برخه کې گټور وي.

پدغه ورکشاپ کې به نه يواځې دگډونوالو ترمنځ د کاريزونو اړوند د دوي شخصي تجربې يو له بل سره شريکې شي بلکې د کاريزونو د جوړولو، ساتلو او د اوبو لگولو په برخه کې له کاريزونو دگټورې استفادې پر څرنگوالي به هم خبرې وشي.

د یادونې وړ ده چې د کلیو د بیا رغونې او پرمختیا وزارت د سیمه ییز پروگرام په اډانه کې د کاریز ډیپارټمنټ فعالیت لري چې تر دې دمه یې په هیواد کې سلگونه کاریزونه رغولي او پدې توگه یې نه یواځې د کاریزونو دودیز سیستم ژوندي ساتلي بلکې د کاریزونو پر مټ یې د اوبو لگولو د سیستم د احیا کولو له لارې د بزگرانو د کرنیزو محصولاتو د ډیریدو تر څنګ د اوبو د بې ځایه لگښت مخه هم نیولې ده.



## په افغانستان کې د کاریزونو د رغونې ورکشاپ جوړ شو

۳۰ / لېنډی / ۱۳۹۸

په افغانستان کې د کاریزونو د بیا رغونې او جوړونې روزنیز درې ورځني ورکشاپ نن د کلیو د بیا رغونې او پرمختیا وزارت د سیمه ییز پروگرام له لوري جوړ شو.

دغه ورکشاپ د زراعت د ودې په برخه کې د جلالتمآب جمهور رییس د ستر سلاکار عبدالحمید هلمندي، د کلیو د بیا رغونې او پرمختیا وزارت د برنامه د معین ښاغلي محمد عیسی قدرت، د دغه وزارت د سیمه ییز پروگرام د رییس ښاغلي بریالی هلالی او د کاریز د نړیوال مرکز د څیړونکي ښاغلي مجید لباډ په شتون کې پراخیستل شو.

د دغه ورکشاپ د پراخیستې په مراسمو کې ویناوالو په افغانستان کې د کاریزونو پر شالید او اهمیت خبرې وکړلې او زیاته یې







## د ننگرهار په کامې ولسوالۍ کې د ۱۶۷ ميلونه افغانیو په لگښت ۱۴ کیلومتره سړک گټې اخېستني ته وسپارل شو

۱۳۹۸ / مرغومي / ۲

د کلیو بیارغونې او پراختیا وزارت مالي او اداري معین معراج الدین شمس او ورسره مله پلاوي د ننگرهار ولایت په کامې ولسوالۍ کې د ۱۶۷ ميلونه افغانیو په لگښت قیر (اسفالت) شوي سړک گټې اخېستني ته وسپاره.

ښاغلي شمس وویل، چې دا سړک نږدې ۱۴ کیلومتره اوږد دي، چې په اوږدو کې یې ۶۶ پلچکونه او محافظوي دیوال هم جوړ شوي دي.

د ننگرهار مرستیال والي تمیم عارف مومند دغه پروژه د کامې ولسوالۍ د اوسیدونکیو لپاره یوه مهمه پروژه یاده کړه، چې د دې سړک په جوړیدو سره به نه یواځې د خلکو ترانسپورتي ستونزې هوارې شي، بلکې د سیمې کروندگرو لپاره به هم گڼې اسانتیاوې رامنځ ته کړي چې په اسانۍ سره خپل محصولات مارکیټ ته ورسوي.

د سیمې اوسیدونکو او قومي مشرانو د دې سړک جوړیدل د کامې ولسوالۍ لپاره تر ټولو گټوره پروژه وبلله، چې د دې پروژې پرمهال سلگونو کسانو ته د کارموندلو زمینه هم برابره شوې وه.



برابري كړې، همدا اوس وزارت ستاسې په زيار په ټول هېواد كې څه كم ۹ زره پرمختيايي پروژې لري»  
 د كليو بيارغونې او پراختيا وزارت د پروگرامونو معين محمد عيسي قدرت په خپلو خبرو كې وويل، چې په دې وركشاپ كې د تېر كال د فعاليتونو ارزونه كيږي او د راتلونكې كال د وزارت په پلانونو كې به د هېوادوالو د ستونزو د ښه انعكاس په موخه د ټولو ولايتي رئيسانو نظرونه، غوښتنې او سپارښتنې وپوښتل شي. د يادونې وړ ده، چې په دې درې ورځني كنفرانس كې د ولايتونو په لاسته راوړنو، د ولايتي رئيسانوپه نظرونو او غوښتنو بحثونه كيږي او د دوي سپارښتنې به تر ډيره د وزارت د ۱۳۹۹ كال په عمومي پلان كې شاملې شي.



## د كليو بيارغونې او پراختيا وزارت ټولو ولايتي رئيسانو ته درې ورځني وركشاپ نن پيل شو

۱۳۹۸/مرغومي/ ۱

د كليو بيارغونې او پراختيا وزارت له لورې د ټولو ۳۴ ولايتي رئيسانو او د ولسي تړون ملي پروگرام ولايتي مسوولينو ته درې ورځني وركشاپ جوړ شو. د كليو بيارغونې او پراختيا وزير پوهندوي مجيب الرحمن كريمي يې د پرانېستې په خبرو كې وويل «له ټولو ولايتي رئيسانو او د ولايتي رياستونو له ټولو كارکوونكو مننه كوم، چې د وزارت د تېر مالي كال پلانونه يې ښه پلي كړل او هېوادوالو ته يې د څښاك اوبو، ترانسپورت، برېښنا، کرنيزو ځمکو د اوبه کولو او کاري فرصتونو د ايجاد په برخه كې د ژوند ښه كولو ښې اسانتياوې





## په کندهار کې د څه باندې ۶ ميليونه افغانیو په ارزښت د کاريز او کانال پروژې بشپړه شوه

۱ / مرغومي / ۱۳۹۸

د کليو د بيارغونې او پرختيا وزارت د سيمه ييز پروگرام تر څار لاندې د څه باندې ۶ ميليونه افغانیو په ارزښت د کندهار ولايت د تخته پل ولسوالي په حاجي شيرکلي کې د اوبو لگولو د ۷۲۲ متره کانال، کاريز، بند او زيرمتون د جوړولو پروژې بشپړه شوه.

د دغې پروژې د تطبيق پر مهال ۳۸۳۱ کاري ورځې رامنځته شوي او د سيمې ۱۰۵۰ اوسيدونکي ترې گټه پورته کوي.

ياده پروژې چې له ملي بوديجې تمويل شوې د سيمې ۲۵۰ جريبه کرنيزه ځمکه يې د اوبو لگولو تر منظم پوښښ لاندې راوستي چې پدې توگه به د ځايي بزگرانو د حاصلاتو د لوړېدو له لارې د دوي د اقتصادي اړخ د غوړېدا په برخه کې گټوره پربوخي.



## په غور کې د ۲.۴ ميليونه افغانیو په ارزښت د اوبو رسولو يوه پروژې بشپړه شوه

۳ / مرغومي / ۱۳۹۸

د کليو بيارغونې او پراختيا وزارت د اوبو رسولو، اوبه خور او حفظ الصحې پروگرام له لوري د غور ولايت په دولتیار ولسوالۍ کې د ۲.۴ ميليونه افغانیو په ارزښت د اوبو رسولو يوه پروژې بشپړه او گټې اخيستني ته وسپارل شوه.

دا شبکه د ۳۰ متره مکعبو اوبو په کچه يوه وسپنيزه کانکريټي زيرمه، د چيني محافظوي ديوالونه، ميټرونه، او نلکې لري، ددې پروژې په بشپړتيا سره ۱۱۱ کورنيو د څښاک پاکو او صحي اوبو ته لاسرسې پيدا کړي.





ولسواليو کې هم ياد پروگرام پيل شي چې ددې پروگرام په پيل سره به تر ډيره دخلکو ستونزې هوارې شي. دغه راز د ننگرهار د كليو پر مختيا اوبيارغونې رييس انجينر امان الله مياخيل وويل چې اوسمهال د كليو پر مختيا رياست د ۱۴۰۰ هجري لمريز كال لپاره د پرمختيايي پلان په جوړولو كار كوي او د شينواردو ولسونه كولاي شي چې خپل لومړيتوبونه د ننگرهار كليو پر مختيا رياست سره شريك كړي.

د شينواردو ولسواليو ته د يادو پروژو اعلان د كليو پراختيا او بيارغونې وزارت مالي او اداري چارو معين معراج الدين شمس، د ننگرهار والي شاه محمود مياخيل، د چارو ادارې تخنيكي مرستيال او د يوشمير وزارتونو مرستيالانو هسکې مينې ولسوالۍ ته د خپل سفر په ترڅ کې وکړدا پلاوي د ولسمشر لخوا د شينواردو خلکو سره د شويو ژمنو د تعقيب په موخه د ننگرهار يادې ولسوالۍ ته تللي و.



## د شينواردو ۶ ولسواليو کې ۴۰۵ ميلونه افغانيو په ارزښت ۱۶۸ پروژې پلي کيږي

۲ / مرغومي / ۱۳۹۸

د كليو پر مختيا اوبيارغونې وزارت له لوري په شينواردو ولسوالۍ کې ۱۶۸ پروژې پلي کيږي چې ۵ پروژې يې بشپړې، ۱۳۷ روانې، ۱۱ سروې شوي او ۱۵ نورې پروژې په تدارکاتي پړاو کې دي. په يادو پروژو کې د ۴۵۵۸ مترو په اوږدوالي استنادي ديوالونه، د ۸۰۸ مترو په اوږدوالي سربندونه او کانالونه، ۱۰ كيلومتره د کرپر سړکونه، ۵۷ مسجدونه، ۴۱ ښوونځي او ۶ د څښاک اوبو رسولو شبکې شاملې دي چې د يادو پروژو چارې دا مهال پيل شوې دي د ننگرهار په ۸ ولسواليو کې د ولسي تړون ملي پروگرام په بشپړېدو سره به د ولسونو په خوښه په نورو





# په لوگر ولايت کې د نږدې يو ميليونه افغانيو په ارزښت د کاريږ د پروژې کار به ژر بشپړ شي

۲ / مرغومي / ۱۳۹۸

د کليو د بيارغونې او پرمختيا وزارت د سيمه  
بيز پروگرام له لوري د نږدې ۱ ميليونه افغانيو  
په ارزښت په لوگر ولايت کې د اوبو لگولو  
د کاريږ د پروژې کار ۷۵ سلنه مخ ته تللي چې  
له ټاکلي مهال وېش سره سم به بشپړه شي. د  
دغې پروژې په لړ کې د ياد ولايت د محمدآغې  
ولسوالي په سورلندي کلي کې د کاريږ څاه  
گانې او د ۱۳۱۰ مترو په اوږدوالي د اوبو لگولو  
کانال په پاڅه ډول جوړېږي.

د دغې پروژې د تطبيق بهير پر مهال ۱۱۵۰  
کاري ورځې رامنځته کيږي چې له بشپړېدو  
وروسته به سيمې ۲۹۴ کسه ترې گټه اخلي  
او ۷۰ جريبه کرنيزه ځمکه به د اوبو کولو تر  
منظم پوښښ لاندې راشي.



# په فارياب کې د يو لومړني ښوونځي د جوړولو چارې بشپړې شوي

۵ / مرغومي / ۱۳۹۸

د کليو بيارغونې او پراختيا وزارت د ولسي تړون  
د اقراء پروگرام له لوري د فارياب ولايت د  
اندخوي ولسوالۍ په قيچاق کلي کې يو  
لومړني ښوونځي گټې اخېستنې ته وسپارل  
شو.

د دې ښوونځي ودانۍ ۸ ټولگي، تشناب او  
د څښاک اوبو يوه څاه لري، چې ۳۲۰ زده  
کوونکو ته به له دې ودانۍ گټه اخلي





## په میدان وردگو کې د څه باندې ۲ نیم میلیونه افغانیو په ارزښت د کانال او کاریز پروژه بشپړه شوه

۳۰ / لیندۍ / ۱۳۹۸

د کلیو بیا رغونې او پراختیا وزارت د سیمه ییز پروگرام تر څار لاندې د څه باندې ۲ نیم میلیونه افغانیو په ارزښت د میدان وردگو ولایت د مرکز میدان ښار په بسراق احمدزي کلي کې د اوبو لگولو د ۲۱۲ متره کانال، کاریز او بند د جوړولو پروژه بشپړه شوه. د دغې پروژې د تطبیق پر مهال ۱۶۱۹ کاري ورځې رامنځته شوي او د سیمې ۱۰۵۰ اوسیدونکي ترې ګټه پورته کوي. یاده پروژې چې له ملي بودیجې تمویل او تطبیق شوې د سیمې ۷۵ جریبه کرنیزه ځمکه یې د اوبو لگولو تر منظم پوښښ لاندې راوستې چې په دې توګه به د ځایي بزګرانو د حاصلاتو د لوړیدو له لارې د دوي د اقتصادي اړخ د غوړېدا په برخه کې ګټوره پریوځي.



## په لوگر ولایت کې د نږدې ۴ میلیون افغانیو په ارزښت د کاریز د پروژې کار مخکې تللي

۳ / مرغومي / ۱۳۹۸

د کلیو د بیا رغونې او پراختیا وزارت د سیمه ییز پروگرام له لوري د نږدې ۴ میلیونه افغانیو په ارزښت په لوگر ولایت کې د اوبو لگولو د کاریز د پروژې کار ۸۵ سلنه مخ ته تللي چې له ټاکلي مهال ویش سره سم به بشپړه شي. د دغې پروژې په لړ کې د یاد ولایت په مرکز پل علم پورې اړوند د زرداد کلانواښاد کلي کې د کاریز څاه ګانې او د اوبو لگولو کانال په پاڅه ډول جوړېږي. د دغې پروژې د تطبیق بهیر پر مهال ۱۸۰۷ کاري ورځې رامنځته کېږي چې له بشپړیدو وروسته به د سیمې ۱۸۹۰ کسه ترې ګټه اخلي او ۳۵۰ جریبه کرنیزه ځمکه به د اوبو کولو تر منظم پوښښ لاندې راشي.

